ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2772/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
instalação nos parques e praças da cidade bebedouros públicos adaptados de fácil acesso á
todas as faixas etárias, e aos portadores de necessidades especiais.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  funda-se  em  atender  à  população  local  e  turística  nas  áreas
destinadas ao lazer, como nas praças públicas e parques, que contribuem para o equilíbrio
entre as relações da população com o meio ambiente.
O objetivo  é  fornecer  água potável  gratuitamente  e  de  fácil  acesso,  em mobiliários  que
permitam a adultos, crianças, pessoas com deficiência à utilização deste aparelho.
Imagem anexa extraída do link:
http://www.ecodesenvolvimento.org/posts/2015/maio/designer-gaucho-que-criou-projeto-de
-bebedouro#ixzz4WlqFSwF2.
Frisa-se que tal pleito já havíamos solicitado em janeiro de 2017 através da indicação n.º
155/2017.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE JULHO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​